حال لازم است تا به اصل مطلب برگردیم و بدانیم اینکه تاریخ مطبوعات افغانستان چه وقت آغاز گردید و فعلاً رسانه های کشور در چه وضعیت قرار دارند.

تاریخ مطبوعات افغانستان با انتشار جریده شمس النهار آغاز می گردد. این جریده در سال ۱۲۹۰ هـ ق مطابق ۱۸۷۳ میلادی به اهتمام میرزا عبدالعلی خان که از جمله پیشآهنگان ژورنالیزم کشور محسوب می گردد در ۱۶ صفحه در هر ۱۵ روز یک مرتبه در مطبوعه شمس النهار به چاپ می رسد. طوریکه شماره دهم، سال اول جریده شمس النهار کابل ملاحظه گردید در صفحات آن عناوین نقشه واجب الإظهار، اشتها، اطلاع ضروری، اخبار خارجی وجود داشت.

اولین نهضت فکری و ضد استعماری جنبش فکری انجمن سراج الأخبار افغانستان بود.

مرحوم علامه حبیبی در مورد تأسیس این انجمن چنین اشاره نموده است: «جمعی از روشنفکران و دانشمندان مملکت، مربوط مدرسه شاهی (درسگاهی علوم دینی در مسجد چوبفروشی کابل) و دارالعلوم حبیبیه (مکتب عالی کنونی حبیبیه که در سال ۱۹۰۳ م- ۱۳۲۱ق افتتاح شده بود) به دربار امیر حبیب الله خان پیشنهاد نموده بودند، که انجمنی از دانشمندان افغانستان به وجود آید، تا یک جریده ۱۵ روزه را بنام (سراج الأخبار افغانستان) در کابل نشر نمایند...» (حبیبی، ۱۳۶۷، ۶). موصوف هدف این انجمن را چنین بیان می نماید: «هدف عالی این روشنفکران همانا بیدار ساختن مردم و آشنایی آنها با مدنیت جدید و وقایع تازه دنیا بود» (حبیبی، همان)

در مورد ورود تلویزیون به افغانستان باید گفت زمانی ضرورت برای بوجود آمدن تلویزیون به مثابه بزرگترین و با ارزشترین وسیله ارتباط جمعی احساس گردید (کشور جاپان حاضر شد که کار پروژه تلویزیون افغانستان را آغاز نماید که به تاریخ ۲۲ اسد سال ۱۳۵۵ هـ ش مطابق ۱۵ اگست سال ۱۹۷۶ م قرارداد خریداری وسایل تخنیکي تلویزیون بین رییس عمومی رادیو افغانستان و نماینده شرکت (گینی ماتسو گوشوی) جاپان به امضاء رسید که مطابق قرارداد مذکور جاپان وعده سپرد که وسایل تخنیکي تلویزیون را به تاریخ معینه به افغانستان تسلیم نماید و همچنان باری آموزش فنی یک تعداد از کارمندان تلویزیون وعده داد) (جانباز، ۱۳۸۱، ۲).

روشنفکران مکتب عالی حبیبیه که از مدرسه شاهی (مخصوص خانواده‌های سلطنتی) در ۱۹۰۳ انکشاف یافته بود، برای امیرحبیب‌الله خان پیشنهاد تأسیس یک انجمن و نشریه پانزده روزه تحت نام «سراج الاخبار افغانستان» را نمودند، که بنا به نوشته مرحوم پوهاند عبدالحی حبیبی اولین شماره که آخرین شماره نیز است در روز پنجشنبه پانزدهم ذی‌قعدة الحرام سال ۱۳۲۳ ق.ه مطابق (جنوری ۱۹۰۶ میلادی) به مدیریت مولوی عبدالروف خان قندهاری و اهتمام منشی-حافظ حیدر علی خان در مطبعه دارالسلطنه‌ی کابل به چاپ رسید، که متأسفانه در اثر دسیسه استعمار انگلیس و محافظه کاران دربار نشرات آن متوقف گردید. (حبیبی، ۱۳۶۷، ۷-۸)

مرحوم پوهاند محمد کاظم «آهنگ» در مورد اطلاعات و اخبار نخستین نشریه در افغانستان می‌نویسد: